



今月のテーマ

今までのアレルギー表示と新しいアレルギー表示

食品のパッケージに表示されている、カッコ書きで「(～を含む)」などの表示は、食物アレルギーをお持ちの方に向けた表示です。現在、このアレルギー表示は、「食品衛生法」で決められた今までの表示ルールと、2015年に施行された「食品表示法」で決められた新しい表示ルールが混在しています。2つの異なるアレルギー表示を見誤ると、大変なことになります。今回は、そんなアレルギー表示の違いについてお伝えします。

なぜ新旧2つのルールで運用されてるの？

2015年4月に「食品表示法」が施行されましたが、全ての商品の表示を一度に変更する事は難しいので、2020年3月末までの間は新ルールへの“移行期間”とされ、新旧どちらのルールで表示された商品も製造することができます。

アレルギー表示が個別に表示されている場合の注意

旧ルールでは、マヨネーズ＝卵、パン＝小麦など、食物アレルギーの原因となる物質を含む食品だと予想できるものにはアレルギー表示はなくてよいことになっていました。例えば、旧ルール表示の食品には同じマヨネーズでも(卵を含む)の表示がありません。これは卵が使用されていないのではなく、表示ルールが違うからです。ですが、新ルールではこの考え方がなくなります。

旧ルール	名称	○○○○	新ルール	名称	○○○○
	原材料名	マヨネーズ		原材料名	マヨネーズ(卵を含む)

アレルギー表示がまとめて表示されている場合の注意

アレルギー表示は、原材料名の最後にまとめて書かれていることもあります。その際の表示ルールも新旧で異なります(一括表示)。

- 旧ルール:** 原材料名として表示されたアレルギー物質を除いて、まとめられています。
- 新ルール:** 原材料名として表示されたアレルギー物質も含めて、まとめられています。

旧ルール	新ルール
名称	○○○○
原材料名	小麦粉、砂糖、植物油脂、鶏卵、マヨネーズ、バター、異性化乳糖、ソルビトール、膨張剤、乳化剤、(原材料の一部に大豆を含む)

旧ルールでは小麦粉、バター、鶏卵は原材料名として表示されているので、カッコ内にアレルギー表示がありません。

旧ルールと新ルールの見分けるポイント

食品表示法が施行されたときに改訂された項目の1つで、栄養成分表示を見ることで新旧どちらのルールで表示されているかを見分けられます。

旧ルール: 栄養成分表示がない。もしくは、栄養成分表示に「ナトリウム」の記載がある。

新ルール: 栄養成分表示があり、かつ「食塩相当量」の記載がある。

旧ルール	新ルール
エネルギー	100kcal
たんぱく質	5.3g
脂質	6.1g
炭水化物	1.2g
ナトリウム	1100mg

※この記事では分かり易く赤色で強調しました

詳しく知りたい方は

消費者庁ホームページ「アレルギー物質を含む食品に関する表示指導要領」の22項からの表が、旧ルールの見方の参考になります。

詳しく知りたい方は、右のコードを読み取りいただき、ご覧下さい。



開発改善

- リフレッシュ
- リフレッシュカロリーーフ



組合員さんの声

- パッケージが女性向けじゃない
- 飲む前に味の想像がつかない
- カロリーが気になる

声で改善

組合員さんの声を取り入れて2019年4月よりリニューアルしました!

- 組合員アンケートで選ばれたデザインに一新。ハーブのイラストをあしらった、やさしい雰囲気のパッケージです。
- 新たにレモン&アロエを配合。甘さすっきり、飲みやすいハーブ&レモン風味になりました。
- カロリー表示、栄養素は分かりやすい配合量に変更しました。成人女性の摂取目安1日分のビタミン(7種類)が含まれています。



今年、新たにカロリーゼロの『co-op リフレッシュカロリーーフ』も仲間入りしました!

使ってみて! わが家のいち押し

そのままが一番、美味しい!



仙台名産笹かま
蔵 5枚
本体価格 198円/税込価格 213円
次回予定 5月5週



初めて買って食べたら美味しく、リピーターになりました。一度別の物を購入したところ、びっくりするほど味が違い、それからはパッケージを間違えない様に購入しています。美濃加茂市 愛情深いトラ子さん

味つけいらずでボリュームおかず



若鶏レバーうま煮
凍 230g(115g×2)
本体価格 368円/税込価格 397円
次回予定 5月2週



タレが多めなので、炒めた野菜と混ぜるだけで、味がついてボリュームが出ます。山県市 ふみこさん

使いやすいナンバー1



co-op
トイレに流せるおしりふき厚手
66枚×2
本体価格 313円/税込価格 338円
いつでも注文カタログ



トイレに流せるタイプの中では、色々なメーカーの中で一番使いやすく、ずっと利用しています。厚手で破れにくく、肌触りも良いです。大垣市 ちーもさん

アレンジ自在、大活躍!



ぶりぶりやきとり丼
凍 210g(2袋)
本体価格 380円/税込価格 410円
次回予定 5月3週



そのまま食べてもよし、おにぎりに入れてもよし。卵黄を乗せて高級感を出したり、卵とじにして親子丼にしたりとアレンジ自在、大活躍です! 関市 nobさん

「産まれてきてくれてありがとう」の気持ちを込めて、「ハピハピボックス」プレゼント!

1歳未満のお子さんがいらっしゃるご家庭に、毎日の赤ちゃんとの暮らしを応援する生協の商品をプレゼントします。

組合員さんはもちろん、コープに加入されていない方にもプレゼントします。便利な生協商品をぜひお試しください!

ご応募

- コープぎふホームページのハピハピボックス申し込みページ、または右のコードを読み取りいただき必要事項を入力の上、送信してください。
- 配達担当者などコープの職員にお声掛けください。応募用紙(プレゼントカード)にてご応募いただけます(他の方をご紹介することもできます)。

お届け方法

コープの職員が、ハピハピボックスをお届けします。

- ※ 岐阜県、愛知県、三重県にお住まいの方に限らせていただきます。
- ※ プレゼントは、お子様お1人につき1つとさせていただきます。

お友達にもぜひお知らせください!



お問い合わせ

コープぎふホームページの「お買物・サービスを利用する」のアクセス情報からお入りいただくか、右のコードを読み取りいただき、共同購入の事業所へお電話ください。



今年はゴールデンウィーク10連休の影響で、授業時間が確保できないという理由から遠足がなくなってしまいました。なんだか寂しいですね。| 海津市 けいちゃんさん |



70の手習いで、タブレットを始めました。キーボードをあちこちさわって、ようやくこのメールを打っています。無事送信できたときの充実感。また挑戦したいです。| 各務原市 マユババさん |